
 COMUNE DI PLACANICA
 CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

DETERMINAZIONE

C O P I A

AREA: Tecnica Manutentiva

SERVIZIO: Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE NR 90 DEL 27.06.2023

Oggetto: Lavori di sostituzione di un ulteriore tratto di circa 20 mtl di rete fognaria in località
Placanica Centro “Serre”. Liquidazione Ditta Aiello Michele per ulteriori venti metri , CIG:
ZC83B8C82C

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REG. GEN. n. 130

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

lì, 23/04/2024

La Responsabile della Pubblicazione

F.to Rag. Beatrice Pugliese

1



2

DETERMINAZIONE NR 90 DEL 27.06.2023 Reg. Gen. N 130 del 23/04/2024

 
 
 OGGETT

O:

Oggetto: Lavori di sostituzione di un ulteriore tratto di circa 20 mtl di rete
fognaria in località Placanica Centro “Serre”. Liquidazione Ditta Aiello
Michele per ulteriori venti metri , CIG: ZC83B8C82C

IL RESPONSABILE dell’Area Tecnica Ing. Alessandro CANDIDO

Premesso che si è reso necessario procedere alla sostituzione di un tratto di rete fognaria in località
Placanica centro Contrada Serre in quanto in atto vi erano sversamenti poiché lo stato di usura della
conduttura interrato è obsoleto;
Che sono stati sostituiti circa 50 mt di condotta;
Che con determina n. 69 del 24.05.2023 sono stati affidati circa trenta ml di sostituzione di condotta;
Che in corso di esecuzione dell’intervento si è potuto accertare che andavano sostituiti ulteriori 20 mt giusta
determina n. 77 del 14.06.2023
ACCERTATO che la ditta Aiello Michele con sede in Via Cavour n. 9 Placanica, P. Iva 02593660802, la
quale si è resa disponibile ha effettuato anche gli interventi derivanti dall’affidamento effettuato con
determina n. 77 del 14.06.2023 per l’importo complessivo di € 3.300,00;
CHE è stata acquisita al prot. Com. n. 2628 del 2023 la fattura n. 2/23 dell'importo complessivo di € 3300,00
VISTO il DURC Prot. INPS_35634401 in corso di validità fino al 17.08.2023;
CONSIDERATO che alla luce di quanto esposto si può procedere alla liquidazione della predetta fattura;
DATO ATTO che l'istruttoria amministrativa condotta dal Responsabile del procedimento, ing. Alessandro
Candido , preordinata all'adozione del presente atto, si è conclusa positivamente;

PRECISATO di aver agito nel principio di trasparenza, efficacia, economicità e correttezza amministrativa,
nonché rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

CONSIDERATO che le procedure di affidamento si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in
materia e sono pertanto regolari;

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva per l’affidamento dell’intervento in oggetto trova copertura
finanziaria all’interno del quadro economico dell’intervento e, pertanto, non necessità l’attestazione del
responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria della spesa;

ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA ai sensi dell’art.107 T.U. 18 agosto 2000 n. 267, in virtù delle
funzioni e responsabilità della dirigenza secondo il quale Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti…mediante autonomi poteri di spesa,
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 6 T.U. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale gli impegni di
spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis. T.U. 18
agosto 2000 n. 267 secondo il quale il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella
fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio
del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ssmmii;

VISTA la Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L.
77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni);

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;

2



3

VISTO lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA
1. DI RICHIAMARE e approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI LIQUIDARE la fattura n. 2/23 dell'importo complessivo di € 3.300,00 presentata dalla ditta
Aiello Michele ed acquisita al prot. Com. n. 2628 del 2023 CIG: ZC83B8C82C a favore della Ditta
Aiello Michele con sede in Via Cavour n. 9 Placanica, P. Iva 02593660802 mediante l'utilizzo delle
risorse di cui alla determinazione ATM 77 del 14.06.2023, CAP 2756 /2022 attingendo all'impegno
n. 1532 /2022 attingendo all'impegno n. 1414 del 2022;

3. DI AUTORIZZARE l'emissione del mandato di pagamento mediante bonifico bancario sul conto
corrente IBAN IT44S0760116300000099953051 per l'importo di € 3.000,00 ed € 300,00 per iva
versata dall’Ente pubblico ai sensi dell’art. 17-ter, DPR n. 633/72 ed in applicazione dello split
payment introdotto con la legge di stabilità del 2015;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

6. DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs
267/00;

7. DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio del comune per 15 giorni
consecutivi, e, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per cui si dispone la pubblicazione degli atti e
dei dati in Amministrazione Trasparente – Sotto sezione Provvedimenti –dirigenti Amministrativi
nonché l’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità Nazionale
Anticorruzione - Adempimenti Legge 190/2012 art. 1, comma 32;

8. DI TRASMETTERE la presente determina:
al Responsabile Area Economico –Finanziaria per gli adempimenti di competenza, al Sindaco, al
Segretario Comunale, al Responsabile Pubblicazione Albo on-line.

3



4

COMUNE DI PLACANICA
 CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

COPIA
DETERMINAZIONE Nr. 90 del 27.06.2023

 AREA: TECNICAMANUTENTIVA.

UFFICIO:

t r a s m e t t e

il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria al fine dell’esecutività dello stesso.

 IL RESPONSABILE TECNICO

F.to Ing. Alessandro Candido

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa di cui al presente atto,
ai sensi dell’art. 151, 4° c., D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutivo.

lì,

Impegno N. 1431/2022 -  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

lì,

Mandati n.853 DEL 30/06/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

Copia conforme all’originale Il Responsabile Area Tecnica
Li 27.06.2023 Ing. Alessandro Candido

4


